ПРАВИТЕЛЬСТВО
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

И ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Гоголя, 56, г. Курган,
Курганская область, 640024
телефон (8-3522) 42-92-17

эл. почта: uinfo@kurganobl.ru

от                              №                              1

на №                         от                                1

О федеральном проекте
«Цифровой диктант»

Директору Департамента образования
и науки Курганской области

А.Б. Кочерову

mail@don.kurganobl.ru

Уважаемый Андрей Борисович!

В целях мониторинга цифровой грамотности и вовлечения населения в
реализацию мероприятий национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации» Департамент информационных технологий и
цифрового развития Курганской области приглашает поддержать федеральный
проект «Цифровой диктант» (далее — Проект).

Проект проводится с 10 по 24 апреля 2021 года во всех регионах
Российской Федерации, охватывает граждан трех возрастных групп: 7 — 13 лет,
14 — 18 лет, 18 лет и старше, и включает онлайн-тестирование на знание
базовых интернет-программ, ориентирование и использование интернет-
сервисов, компьютерную грамотность, безопасность в интернете, сбор и анализ
программ и проектов, связанных с повышением цифровой грамотности
населения.

Основная задача Проекта состоит в привлечении жителей регионов, а
также НКО, экспертов, лидеров общественного мнения, в том числе в теме
цифровизации, активных горожан в участие в Проекте (как в онлайн-формате,
так и на офлайн-площадках). Диктант поможет людям узнать свой личный
уровень навыков и компетенций, а также получить рекомендации по их развитию
и совершенствованию, организациям, экспертам (помимо проверки уровня
знаний и популяризации программ по повышению цифровой грамотности) –
стать проводниками цифровой экономики в регионах и активом в вопросах
цифровизации.

Онлайн-тесты для определения цифровой грамотности размещены на
сайте «Цифрового диктанта»: https://цифровойдиктант.рф/.

mailto:uinfo@kurganobl.ru
mailto:mail@don.kurganobl.ru

Прошу Вас оказать организационную поддержку Проекта и организовать
информационную кампанию по привлечению граждан региона, разместив
информацию в СМИ, социальных сетях.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Временно исполняющий обязанности директора
Департамента информационных технологий
и цифрового развития Курганской области Г.С. Фахрутдинова

Притчина С.И.
(3522) 42-91-90